
 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΠΡ/ΘΜΙΑΣ, Δ/ΘΜΙΑΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ 
ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΗΣ ΑΓΩΓΗΣ

-----
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΣΠΟΥΔΩΝ Π/ΘΜΙΑΣ ΚΑΙ Δ/ΘΜΙΑΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ 

ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΕΙΦΟΡΙΑ
ΤΜΗΜΑ Α’ 

-----

Βαθμός Ασφαλείας: 
Να διατηρηθεί μέχρι:
Βαθμός Προτεραιότητας:ΚΑΝΟΝΙΚΟ

Μαρούσι, 29-07-2020

Αρ. Πρωτ.:Φ.1/ΕΠ/79396/ 100936/Δ7

Ταχ. Δ/νση
Τ.Κ. - Πόλη
Ιστοσελίδα
Email
Πληροφορίες
 
Τηλέφωνο

: Ανδρέα Παπανδρέου 37
: 15180 - Μαρούσι
: http://www.minedu.gov.gr  
: disedu@minedu.gov.gr  
: Σ. Λαπατά 
: Ε. Παπαδοπούλου 
: 210 344 3791
: 210 344 2579

ΠΡΟΣ : 
ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Α  – ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΠΟΔΕΚΤΩΝ

            
ΘΕΜΑ:    Έγκριση εκπαιδευτικού προγράμματος του Θεματικού Δικτύου Περιβαλλοντικής Εκπαίδευσης 

MEDIES (Mediterranean Education Initiative for Environment and Sustainability), για τις 
σχολικές μονάδες της Α/θμιας και της Β’/θμιας Εκπ/σης

ΣΧΕΤ.: α) το με αρ. πρωτ. Φ1.Α/ΕΠ/53412/55623/Δ7/14-05-2020 εξερχόμενο έγγραφο του Υ.ΠΑΙ.Θ.,
           β) το με αρ. πρωτ. Φ1/ΕΠ/79396/23-06-2020 εισερχόμενο έγγραφο του Υ.ΠΑΙ.Θ..

Έχοντας Υπόψη: 

Α. Τις διατάξεις:
1. Του ν. 1566/1985 (ΦΕΚ 167/τ.Α΄/30-09-1985), «Δομή και λειτουργία της Πρωτοβάθμιας και 
Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και άλλες διατάξεις».
2. Του ν. 1892/1990 (ΦΕΚ 101/τ.Α΄/31-07-1990), άρθρο 111, «Εκσυγχρονισμός Πρωτοβάθμιας και 
Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης».
3. Του  ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87 Α’/7-6-2010) Άρθρο 186 «Αρμοδιότητες Περιφερειών» Κεφ. Η παρ.3».
4. Του ν.4115/2013 (ΦΕΚ 24 Α΄/30-01-2013) «Οργάνωση και λειτουργία Ι.ΝΕ.ΔΙ.ΒΙ.Μ. και Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π. και 
ά.δ.»
5. Του Π.Δ.79/2017 (ΦΕΚ 109 Α’) «Οργάνωση και Λειτουργία νηπιαγωγείων και Δημοτικών Σχολείων», 
Άρθρο 16 «Σχολικές δράσεις στο πλαίσιο της σχολικής ζωής».
6. Του Π.Δ.81/08-07-2019 (Α΄119) «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων και 
καθορισμός των αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων»,
7. Του Π.Δ.83/09-07-2019 (Α΄121) «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών»,
8. Του Π.Δ.84/17-07-2019 (Α΄123) «Σύσταση και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών 
Γραμματειών/Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων»,
9. Της με αριθ. 6631/Υ1 απόφασης του Πρωθυπουργού και της Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων 
«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό Παιδείας και Θρησκευμάτων, Σοφία Ζαχαράκη» (Β΄3009/25-07-
2019),
10. Της με αριθ. 1614/Υ1/8-1-2020 (ΦΕΚ 8/τ.Β/2020) απόφασης της Υπουργού και των Υφυπουργών 
Παιδείας και Θρησκευμάτων με θέμα: «Μεταβίβαση του δικαιώματος υπογραφής «Με εντολή Υπουργού» 
και «Με εντολή Υφυπουργού» στους Γενικούς Γραμματείς, στους Προϊσταμένους των Γενικών Διευθύνσεων, 

http://www.minedu.gov.gr/
mailto:disedu@minedu.gov.gr


Διευθύνσεων, Αυτοτελών Διευθύνσεων, Τμημάτων και Αυτοτελών Τμημάτων του Υπουργείου Παιδείας και 
Θρησκευμάτων, καθώς και ορισμός κυρίων διατακτών του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων.
11. Της με αριθ. 122795/Γ1 απόφασης του Πρωθυπουργού και της Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων 
«Ανάθεση καθηκόντων Γενικής Γραμματέα Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και Ειδικής 
Αγωγής του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων» (ΦΕΚ 523/Υ.Ο.Δ.Δ./05-08-2019),
12. Του Π.Δ. 18/2018 (ΦΕΚ Α31/23-2-2018) με θέμα «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και 
Θρησκευμάτων».
13. Της με αρ. πρωτ. 190790/Δ7/04-12-2019 Εγκυκλίου του Υ.ΠΑΙ.Θ. «Σχεδιασμός και Υλοποίηση 
Προγραμμάτων Σχολικών Δραστηριοτήτων  Περιβαλλοντικής Εκπαίδευσης, Αγωγής Υγείας, Πολιτιστικών 
Θεμάτων, για το Σχολικό Έτος 2019-2020».
14.  Της με αρ. πρωτ.31354/ΓΔ4/03-03-2020 Εγκυκλίου του Υ.ΠΑΙ.Θ. «Πρόσκληση υποβολής αιτημάτων για 
έγκριση εκπαιδευτικών προγραμμάτων/δράσεων, εκπαιδευτικού υλικού και μαθητικών διαγωνισμών για το 
σχολικό έτος 2020-2021».
15.  Της με αρ. πρωτ. 55927/ΓΔ4/14-05-2020 Εγκυκλίου «Παράταση προθεσμίας υποβολής νέων αιτημάτων 
για έγκριση εκπαιδευτικών προγραμμάτων/δράσεων για το σχολικό έτος 2020-2021 και επέκταση του 
χρόνου εφαρμογής των εγκεκριμένων εκπαιδευτικών προγραμμάτων/δράσεων του σχολικού έτους 2019-
2020».
16.   Του  με αρ. πρωτ. Φ1.Α/ΕΠ/53412/55623/Δ7/14-05-2020 εξερχόμενου εγγράφου  του Υ.ΠΑΙ.Θ.
17.  Του με αρ. πρωτ. Φ1/ΕΠ/79396/23-06-2020 (αρ πρωτ. 31/18-06-2020 απόσπασμα πρακτικού του Δ.Σ.  
του Ι.Ε.Π ) εισερχομένου εγγράφου του Υ.ΠΑΙ.Θ.

αποφασίζουμε

την έγκριση του εκπαιδευτικού προγράμματος του Θεματικού Δικτύου Περιβαλλοντικής Εκπαίδευσης 

MEDIES (Mediterranean Education Initiative for Environment and Sustainability), με τίτλο: «Πλαστικά μετά 

τη χρήση; Η θέση τους στο μπλε κάδο, μακριά απ’ τη γαλάζια θάλασσα» το οποίο απευθύνεται σε 

μαθητές/τριες Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης (Ε’ και ΣΤ΄ τάξεις δημοτικού) και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης 

(Α΄ τάξη Γυμνασίου) για το σχολικό έτος 2020- 2021, υπό τις εξής προϋποθέσεις: 

1. Η συμμετοχή των σχολείων στο εν λόγω πρόγραμμα είναι προαιρετική και υλοποιείται με τη

σύμφωνη γνώμη του συλλόγου διδασκόντων.

2. Να έχει προηγηθεί συνεννόηση με τη Διεύθυνση του σχολείου και το διδακτικό προσωπικό, ώστε

να μην παρακωλύεται το σχολικό πρόγραμμα.

3. Οι αντίστοιχες παρεμβάσεις στη σχολική τάξη να  υλοποιούνται δωρεάν και με χαρακτήρα 

προαιρετικό για τη σχολική μονάδα.

4. Η υλοποίηση του εκπαιδευτικού προγράμματος να γίνεται με παρουσία του/της εκπαιδευτικού 

/εκπαιδευτικών των σχολείων και η διάρκειά του ανά τμήμα να μην ξεπερνά τις δύο (2) διδακτικές 

ώρες.

5. Η εφαρμογή του προγράμματος να υλοποιηθεί από τα στελέχη – εμψυχωτές του δικτύου MEDIES:  

κα Μαλωτίδη Βασιλική, κα Αλάμπεη Αργυρώ, κα Κορκίδη Ε. και  κ. Ψαλλίδας Β..

6. Να μην επιτραπεί σε καμία περίπτωση η φωτογράφιση, η βιντεοσκόπηση και η μαγνητοφώνηση 

των μαθητών/τριών.

7. Στο πλαίσιο υλοποίησης της δράσης να έχει προηγηθεί ενημέρωση των γονέων/κηδεμόνων των 

μαθητών/τριών σε ό, τι αφορά το συγκεκριμένο πρόγραμμα και να έχει εξασφαλιστεί η 

ενυπόγραφη υπεύθυνη δήλωση αυτών, έχοντας υπόψη ότι η συμμετοχή των παιδιών τους δεν 

είναι υποχρεωτική.



8. Οι αντίστοιχες παρεμβάσεις στη σχολική τάξη να  υλοποιούνται δωρεάν και με χαρακτήρα 

προαιρετικό για τη σχολική μονάδα.

9. Απαγορεύεται η διανομή ή προβολή οποιουδήποτε διαφημιστικού υλικού το οποίο αφορά έμμεση 

ή άμεση διαφήμιση παροχής υπηρεσιών ατόμων/φορέων, καθώς και η διάθεση μη εγκεκριμένου 

υλικού ή εκπαιδευτικού υλικού από το Υπουργείο Παιδείας.

10. Οι υπεύθυνοι του Προγράμματος να κοινοποιήσουν στο ΥΠΑΙ.Θ. και στο Ι.Ε.Π. τον απολογισμό του 

εν λόγω προγράμματος (παιδαγωγικά αποτελέσματα, συμπεράσματα) μετά την ολοκλήρωσή του.

11. Το ως άνω εκπαιδευτικό πρόγραμμα εγκρίνεται χωρίς δαπάνη για τον κρατικό προϋπολογισμό.

   
                                                                                                                                          Με εντολή Υφυπουργού 

ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ 

Εσωτερική Διανομή: 
1. Δ/νση Υποστήριξης Προγραμμάτων και Εκπαίδευσης για την Αειφορία, Τμήμα Α΄
2. Δ/νση Εκπαιδευτικής Τεχνολογίας και Καινοτομίας, Τμήμα Α ΄( http://edu-gate.minedu.gov.gr/)

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Α – ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΠΟΔΕΚΤΩΝ

ΑΠΟΣΤΟΛΗ ΨΗΦΙΑΚΑ ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟΥ ΠΙΣΤΟΥ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟΥ ΜΕΣΩ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΟΥ ΤΑΧΥΔΡΟΜΕΙΟΥ

A/A Επωνυμία
Διεύθυνση Ηλεκτρονικού 
Ταχυδρομείου

1

 Θεματικό Δίκτυο  Περιβαλλοντικής 
Εκπαίδευσης MEDIES (Mediterranean 
Education Initiative for Environment and 
Sustainability)

  
  info@medies.net

    

 
 

Η ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ

ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ ΓΚΙΚΑ 

mailto:info@medies.net

		2020-07-29T07:06:56+0000
	SOFIA PAPADIMITRIOU




